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ANOTACE

Hlavním cílem bakalářské práce je srovnávací studie zaměřená na porovnání

vzniklých změn růstu a rozvoje osob s postižením v průběhu roku 2008/2009 v komunitě

L´Arche Kilkenny v Irsku a kazuistik dvou osob s postižením žijících v této komunitě. Dalším

cílem je objasnění, jak místní obyvatelé vnímají působení zmíněné komunity. Hlavní cíl byl

zjišťován prostřednictvím výzkumných šetření uskutečněných v roce 2008 formou dotazníků

a v roce 2009 na základě kvalitativně zpracovaných rozhovorů, další cíl byl zjišťován v roce

2009 též na základě rozhovorů. Přední kapitoly práce charakterizují L´Arche - komunitu,

zakladatele Jeana Vaniera, Mezinárodní Federaci L´Arche a o.s. Benediktus. Další kapitoly se

zabývají obecným vymezením pojmů týkající se integrace, sociální integrace a segregace

osob s postižením. Popisují specifické chování osob s mentálním postižením a pojem

mentální retardace, L´Arche komunitu Kilkenny v Irsku a výzkumné šetření, jeho realizaci a

výsledky.

The main aim of this thesis is a comparative study focused on growth and

development changes of people with special needs, during the years 2008 and 2009 in the

community L´Arche Kilkenny in Ireland and casuistry of two people living in this

community. Another goal is an effort to clarify how local inhabitants perceive the function of

this community. The main aim was gathered by research in the form of questionnaires in 2008

and interviews in 2009, the other aim is found out through interviews too in the same year.

The front chapters of the work characterize L´Arche community, the founder of this

organization Jean Vanier, International Federation L´Arche and vocation association

Benediktus. Other chapters are concerned with general conceptions related to integration,

social integration and segregation of people with special needs also with the specific

behaviour of people with mental disability and the conception of mental disability, L´Arche

community in Ireland and research, its realization and results.

Klíčová slova: komunita L´Arche, integrace, segregace, sociální integrace, mentální

postižení, intaktní společnost

Keywords: community L´Arche, integration, segregation, social integration, mental

disability, intact society
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SEZNAM ZKRATEK

KCAT centrum studia umění ve městě Callan

PCP Personal central planning
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ZdP zdravotně postižení
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ÚVOD

Jedním z míst, ve kterém intaktní1 osoby společně žijí s osobami s postižením je

organizace L´Arche. Tuto organizaci tvoří komunity po celém světě, nejpočetněji je

zastoupena ve Francii, kde L´Arche vznikla. Jejím zakladatelem se stal Jean Vanier. Postupně

tyto komunity vznikaly v ostatních zemích světa a nyní vzniká i v České republice.

Středem každé L´Arche jsou osoby s postižením, převážně s mentálním postižením.

Neméně důležitou roli tvoří i osoby z různých koutů světa, asistenti. Osoby s postižením a

asistenti společně vytváří a budují tyto komunity formou komunitního bydlení, chráněných

dílen a kooperací všech členů organizace.

Touto bakalářskou prací navazuji na svoji absolventskou práci, ve které jsem se

zaměřila na téma „Podpora sociální integrace osob s mentálním handicapem v mezinárodní

organizaci L´Arche“. V bakalářské práci se zaměřuji na téma „L´Arche – mezinárodní

komunita podporující osoby s mentálním postižením“. Toto téma jsem si vybrala, jelikož jsem

měla možnost navštívit některé L´Arche komunity v Evropě a také jsem v jedné z komunit

pracovala jako asistentka osob s mentálním postižením po dobu více než čtyř měsíců. Zaujala

mne komunita jako taková, ale též způsob kooperace, podpory z hlediska asistentů a neméně

důležité, žití intaktních osob s osobami s postižením, jinak řečeno s osobami jinak

obdarovanými.

V této bakalářské práci popisuji mezinárodní komunitu L´Arche podporující osoby

s mentálním postižením. Zajímá mne, jak se této organizaci daří formovat osobnost a

přirozeně rozvíjet dovednosti u osob se specifickým znevýhodněním. Jakým způsobem tato

organizace podporuje osoby se znevýhodněním v integraci do společnosti.

V teoretické části této práce charakterizuji L´Arche jako komunitu, dále cíle a její

základní pilíře. Představuji zakladatele L´Arche, Jaina Vaniera. Zmiňuji Mezinárodní

Federaci L´Arche zaštiťující všechny L´Arche komunity ve světě. V širší míře se zabývám

integračními a segregačními fakty. Zejména se zaměřuji na sociální integraci a na podporu

začlenění osob s mentálním postižením žijících v L´Arche do společnosti. Zmiňuji se též o

specifickém chování osob s mentálním postižením, mentální retardaci. Představuji občanské

sdružení Benediktus podporující osoby s postižením v České republice. Při svém působení se

1 osoba bez postižení
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v široké míře inspirovalo organizací L´Arche a v této době se tým tohoto sdružení snaží o

založení první L´Arche komunity na území České republiky.

V praktické části se stejně jako v mé absolventské práci věnuji L´Arche komunitě

Kilkenny v Irsku. Mým hlavním cílem je porovnat získané informace z výzkumného šetření

mé absolventské práce z roku 2008 s výsledky výzkumného šetření uskutečněného roku 2009

v téže L´Arche komunitě. Tuto srovnávací studii doložím kazuistikami dvou osob

s mentálním postižením žijících v příslušné komunitě. Srovnávací studii provedu pouze u

první hypotézy, jelikož jsem se tématem druhé hypotézy ve výzkumném šetření v roce 2008

nezabývala.

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnání změn, které nastaly v průběhu

jednoho roku, u osob s mentálním postižením komunity L´Arche Kilkenny.

Dílčí hypotézy:

1. Domnívám se, že u všech osob s mentálním postižením žijících v L´Arche Kilkenny,

došlo přinejmenším k drobným kladným změnám v jejich osobním rozvoji a růstu a to

z důvodu dobré podpory asistentů a pracovníků, též možnostem, které tato komunita

osobám s mentálním postižením poskytuje.

2. Myslím si, že místní obyvatelé, vnímáno z pohledu asistentů, přijímají komunitu

L´Arche Kilkenny pozitivně.

Výzkumné šetření uskutečním metodou polostandardizovaného rozhovoru s asistenty,

kteří pracují s osobami s mentálním postižením v komunitě L´Arche Kilkenny v Irsku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMUNITA L´ARCHE

1.1 Charakteristika komunity

Komunita, z latinského communitas, znamená společenství a pospolitost.2

Geist představuje komunitu jako jednu z nejdůležitějších forem lidských asociací. Komunitu

chápeme jako sociální lokalitu, tj. sdružení nebo soubor osob, které jsou vázány, obvykle

sídlem, příp. obživou v určité době na určité geograficky vymezené místo. Komunitu také

chápeme jako sociální organizaci, vytvářející své instituce, které působí v určité, geograficky

vymezené lokalitě.3

L'Arche, francouzské slovo pro Archu (později uváděno), je mezinárodní organizace

založená na křesťanských základech, ve které asistenti a lidé s mentálním postižením spolu

„sdílí“ život v duchu vzájemného respektu a porozumění.4 Společně vytvářejí domov a

životní program. Pečují o sebe, pracují, modlí se a oslavují.

Zakladatel Archy, Jean Vanier, v komunitě působí a žije již mnoho let. Za tuto dobu

získal mnoho zážitků a cenných zkušeností. Ve své knize: „Rodí se nová naděje“, Vanier

popisuje, co je posláním komunity. Zabývá se především komunitou Archy.

V komunitě se lidé shromažďují za stejným cílem, který chtějí společně uskutečnit,

nalézají zde své místo a identitu. Opravdovou komunitu tvoří ti, kteří usilují o osobní rozvoj.

Pokud lidé, kteří přišli z izolace, v komunitě najdou lásku, pak začnou odhazovat své masky

a bariéry a otevřou se jeden druhému, což vede k jejich rozvoji. V komunitě lidé nežijí sami

pro sebe, ale jsou za sebe navzájem zodpovědni. V komunitě se každý může cítit v bezpečí,

je sám sebou. Může se svobodně vyjadřovat a s důvěrou říkat co prožívá a co si myslí.5

2 PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník, 1998, s. 112
3 GEIST, B. Sociologický slovník, 1992, s. 180-181
4 L´Arche Kilkenny podklady - Expectations of an assistant in a L´Arche community household [překlad]
5 VANIER, J. Rodí se nová naděje – Čím je a má být komunita, 1997, s. 54
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1.2 L´Arche a její začátek

Zakladateli této organizace jsou Jean Vanier a dominikánský kněz Thomas Philipp.


[…]


workshops. Many people with disabilities have found a home in L´Arche communities. There

they are treated equally as intact people.

The practical part of my thesis is dealing with L´Arche community Kilkenny, Ireland,

where I did a research in 2008 and 2009. By this research I tried to confirm or disprove

defined hypothesis.

The result of my research is an evidence of at least small improvement in the personal growth

and development of almost every person, who is living in L´Arche Kilkenny. These changes

came because of the high support of the assistants and employees and also because of the

opportunities that this community offers to their core-members. Another result shows that

according to assistants, local inhabitans perceive the function of community L´Arche

Kilkenny positively.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Kvalitativní rozhovor – polostandardizovaný

(v českém a anglickém jazyce)

Struktura otázek byla sestavena dle zvolených kritérií a na místě konkretizována

vzhledem k pracovišti, ve kterém respondent s klientem pracoval.

Respondenti byli asistenti a zaměstnanci L´Arche komunity Kilkenny pracují s a

podporující osoby s postižením v chráněném bydlení, dílnách a kavárně.

Kritéria pro srovnávání:

Srovnání bylo uskutečněno u první hypotézy, jelikož je zaměřeno na fakta a poznatky,

týkající se výzkumného šetření z roku 2008.

úroveň hygienických návyků a sebeobsluhy

úroveň pracovních dovedností (podpora v domě, chráněných dílnách, kavárně)

úroveň sociálních dovedností (chování na veřejnosti, reakce – při setkání s osobami,

při loučení, způsob chování na společenských akcích mimo komunitu)

Otázky

1) Jak dlouho v L´Arche působíte?

2) V jaké oblasti v L´Arche pracujete?

3) Jaký je Váš věk?

4) Jaké jste zaznamenal/a změny v chování klientů, se kterými pracujete, v průběhu

jednoho roku? Popište co nejkonkrétněji.

5) Proč myslíte, že došlo právě k těmto změnám?

6) Jakým způsobem podporujete klienta k jeho osobnímu růstu a socializaci?

7) Jaký používáte přístup při práci s klientem? (Je spíše direktivní, partnerský, volný,

jiný?)
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Doplňující otázka: Dáváte klientům možnost volby, aby se mohli sami rozhodnout?

8) Je zde nějaký bod, cíl, na kterém s klientem společně pracujete a stále se nedaří

zlepšit?

Doplňující otázka: Pokud by se podle Vás mělo zlepšit začlenění klientů komunity

L´Arche Kilkenny do společnosti, čeho by se tyto změny týkaly?

Kritéria pro zhodnocení výsledků druhé hypotézy:

jakým způsobem se místní obyvatelstvo dovídá o působení komunity L´Arche

Kilkenny

veřejné akce komunity - účast klientů komunity na akcích mimo komunitu a zájem

obyvatel o společenské akce komunity

Otázky

1) Jak dle Vás vnímají místní obyvatelé tuto komunitu -> její působení? Proč myslíte, že

tomu je právě tak?

2) Jakýmy způsoby se o komunitě místní obyvatelé mohou dozvědět?

Doplňující otázka: Jaká je propagace ze strany L´Arche Kilkenny?

3) Mohl/a byste mi uvést příklad zpětné vazby od těchto obyvatel k Vaší práci v této

komunitě? (Byla reakce místních obyvatel kladná či naopak?)

4) Je podle Vašeho názoru tato komunita otevřena společnosti?

5) Jakých veřejných akcí se klienti účastní a jak často?

6) Připravuje tato komunita společenské akce, kterých se účastní místní obyvatelé (lidé

žijící mimo komunitu, nepracující v této komunitě)?

Doplňující otázka: Jakým způsobem se obyvatelé do činnosti zapojují?

7) Zaznamenal/a jste změny v chování obyvatelstva vůči této komunitě v průběhu

Vašeho působení v ní? (Jaké? Proč myslíte, že tyto změny nastaly?)
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Criterias of comparing:

the level of hygienic and personal skills

the level of working skills (the support in the house, workshop, caffe)

the level of social skills (behaviour in society, reaction – with meeting people, leave-

taking, behaviour core members at social action out of the community)

Questions:

1) How long have you been staying in L´Arche?

2) In which area do you work in L´Arche?

3) How old are you?

4) What kind of change did you note in core member´s behaviour, with who have you

been working during one year? Please, concrete it.

5) What, according to you, was the reason of these changes?

6) What kind of support do you give to the core members in their personal growth and

socialization?

7) What kind of access do you use when you work with core member? (rather directive,

partner, free, other?)

Completing question: Do you give to the core members a posibility of choose to make

heir own resolution?

8) Is there any spot or aim on which you are working with core member together and it is

still on the same level?

Completing question: In the incorporation of the core members living in L´Arche

Kilkenny into the society should improve outsider this place, what changes will be

necessary?

Criterias:

w hat kind of forms do local inhabitans get to know about function of L´Arche

Kilkenny

public actions – the participation of core members of the community in the public

actions and the interest of local inhabitans about public atcions, which are made by the

community
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Questions:

1) How, according to you, local inhabitans perceive community L´Arche Kilkenny and its

function? Why do you think, it is like this?

2) What kind of form do local inhabitans get to know about funtction of L´Arche

Kilkenny?

Completing question: What kind of publicity does L´Arche Kilkenny use?

3) Could you give me some examples of the feedback from the local inhabitans to your

work in this community? (If the feedback from the local inhabitans was positive or

negative?)

4) Is, according to you, this community open to the society?

5) What kind of public actions the core members come to visit and how often?

6) Does this community organize public acions at which the local inhabitans participate?

Completing question: What kind of participation do the local inhabitans take in these

public actions?

7) Have you ever noted any change in the behaviour of local inhabitans to this

community during your work there? (Why do you think these changes happend?)
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Příloha č. 2 Materiál – Community L´Arche v Irsku
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Příloha č. 3 Materiál – o. s. Benediktus
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