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Zvolené téma je zajímavé, přináší zkušenosti z komunitní práce organizace L' Arche, která
působí po celém světě a i v České republice bude mít své zastoupení.

Úvodní část nastiňuje základní myšlenky logicky a srozumitelně, dává tušit, že pisatelce je daná
problematika blízká nejen na teoretické úrovní, čerpá ze zkušeností čtyřměsíčního pobytu v této
organízaci.

V práci je vyváženě zastoupena teoretická a praktická část. Kapitoly 1-3 jsou věnovány
objasnění základních pojmů a problémů. Jednotlivá témata j sou vhodně zvolena a logicky
propojena. Čtenář si udělá jasnou představu nejen o fungování L' Arche, ale především o jejích
názorech a postojích, které výrazně spoluutvářejí charakter a způsob pomoci. Nechybí zde ani
charakteristika osob s mentálním postižením a objasnění pojmu integrace a segregace. Na závěr
autorka představuje Občanské sdružení Benediktus, které se inspiruje organizací L' Nche a svou
činnost zakládá na podobných principech.

Praktická část je zaměřena na potvrzování stanovených hypotéz. První hypotéza se vztahuje k
porovnání změn u klientů v průběhu jednoho roku na základě kritérií, které si sama zvolila. Kritéria
jsou vhodně zvolená, týkají se behaviorálních, tudíž snadno prokazatelných charakteristik.
Zpracované výpovědi rozdělila podle čtyř typů pracovišť. Její postup hodnotím jako dobře
promyšlený. Samotné výstupní informace jsou více zaměřené na způsob práce s klienty a druhy
nabízených aktivit, v menši míře jsou popsány samotné změny u klientů. Tomuto cíli se více
studentka věnuje v kazuistikách v následujícím textu. Větší prostor je dán filosofii programu,
pozitivnímu nastavení asistentů vůči klientům, partnerskému přístupu. Uváděné výroky dobře
vykreslují atmosféru v zařízení, která je důležitým prvkem při navozování změn u klientů. V další
části textu je popsáno, jak místní obyvatelé komunitu přijímají. Zajímavé je zjištění, že i když
činnost pomáhajících organízací v této oblasti má jistě delší tradici než v našich zemích, i zde
přetrvává jistý odstup, nedůvěra, malé uznání lidí s postižením. V závěru uvádí autorka důležitý
poznatek, že pro přijetí těchto osob společností jsou důležité především vhodné pracovní
příležitosti.

Při shroutí důkazů k potvrzení první hypotézy přesvědčivě popisuje velký okruh aktivit,
podnětů a postupů, které bezesporu umožňují pozitivní změny u klientů. Zvolené metody
neumožnily autorce objektivně a systematicky zmapovat konkrétní změny v daném období, nevím
také, jak je podloženo tvrzení, že v 96% u klientů došlo ke změnám v jejich osobnosti. Tady vidím
určitou slabinu jinak dobré a zajímavé práce. V závěru autorka pouze shroula poznatky obsažené v
práci.

Rozsah práce je přiměřený, použité literární prameny jsou aktuální, formální úroveň práce je
dobrá. Text je přehledně členěn, část výsledků šetření zpracovala do tabulek a grafů. V příloze je
možné nalézt otázky rozhovoru, kritéria pro zhodnocení výsledků a na dokrelení i obrazový
materiál. Jazyková úroveň práce je dobrá.

Výsledné hodnocení: výborně

Náměty pro diskuzi při obhajobě: Základní myšlenka komunity je vzájemné dávání a přijímání,
přispívat k rozvoji druhého a sám se díky těmto vztahům rozvíjet. Jaké jsou Vaše
zkušenosti, v čem Vás toto společenství obohatilo, co mohlo být pro Vás nové nebo
i případně obtížnější či dokonce nepřijatelné.
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